
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano IV 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

Responsável pela edição e 

publicação: Mônica Maria Proença 

– Decreto Nº 008/2011. 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 900 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Sexta-fei ra, 23 de Dezembro de 2016 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA Nº 089/2016 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

 
EXONERAR 

                                
Art. 1º - Fica exonerado o Srº. JOÃO ANTONIO BORTOTTI, portador do RG nº 4.371.346-9 SSP/PR, CPF nº 563.699.489-34, do Cargo em comissão de SECRETARIO DE 

OBRAS, TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGO, de provimento em comissão com símbolo CC-2, com remuneração estabelecida na Lei Municipal 645/2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 28/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 
Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 090/2016 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. FERNANDA BALDINI RAINIERI, portador a do RG nº 6.913.455-6 SSP/PR, CPF nº 032.310.089-99, do Cargo em comissão de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, de provimento em comissão com símbolo CC-2, com remuneração estabelecida na Lei Municipal 645/2012. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 28/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 091/2016 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
 

Art.1º- Fica exonerada a Sra. ELIZABETE APARECIDA MOREIRA, portadora do RG nº 5.269.527-9 SSP/PR, do cargo de MERENDEIRA – TEMPORARIO, da Prefeitura 
Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação em Processo seletivo simplificado 002/2015, em razão do termino do contrato de prazo determinado iniciado em 
01/07/2015, já prorrogado de 01/07/2016 a 30/12/2016 pelo decreto 045/2016.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 30/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 092/2016 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais: 
 

EXONERAR 
                                 
 Art.1º - Ficam Exonerados os funcionários abaixo relacionados, do Cargo de Confiança, abaixo definida, com remuneração estabelecida no anexo VI do plano de Cargos e 
Carreira. Os mesmos retornam a seus cargos de origem. 
 Nome R.G. Cargo Símbolo 

1 Ademar Franca Baptista 37.742.984-3 Assessor/Diretor FGA 
2 Edivania Martins de Lima 7.224.939-9 Assessor/Diretor FGA 
3 Elaine Cristina Luditk 9.144.227-2 Assessor/Diretor FGA 
4 Maria Jose Rezende 9.170.714-4 Assessor/Diretor FGA 
5 Rosa Lumie Tashima Bignardi 3.927.598-8 Assessor/Diretor FGA 



Nova Santa Bárbara - PR, 23 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 900/2016 –|2| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

6 Maria Joana Carriel 7.983.134-5 Assessor/Diretor FGA 
7 Ana Alice Santana 8.918.809-1 Coordenador de Setores FGC 
8 Fabio Henrique Gomes 10.407.423-5 Coordenador de Setores FGC 
9 Claudia Pereira da Silva 9.257.255-2 Coordenador de Setores FGC 
10 Lindomar Rezende 6.642.750-1 Coordenador de Setores FGC 
11 Monica Maria Proença 10.450.207-5 Encarregado de Turma FGD 
12 Severina Lima dos Santos Ruy 3.368.620-0 Encarregado de Turma FGD 
13 Rosana Ruy de Souza 8.280.702-0 Controle Interno FG 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 20 de dezembro de 2.016. 

 
Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 093/2016 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais: 
 

EXONERAR 
 
 Art.1º- Fica Exonerado o Sr ANTONIO CARLOS BIGNARDI, portador do RG nº 4.020.951-4 SSP/PR, CPF nº 528.382.699-68, do Cargo de Secretario de Administração de 
provimento em Comissão–CC2, com remuneração estabelecida no anexo I da Lei Municipal nº 683/2013 e 749/2014, retornando a cargo de origem. 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 
 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 094/2016 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais: 
 

EXONERAR 
 
 Art.1º - Fica exonerado o Sr. EUDES DE LIMA, portador do RG nº 5.340.874-5 SSP/PR, CPF nº 701.685.479-53, do Cargo  em comissão  de CHEFE DA DIVISÃO DE 
ESPORTE E LAZER, de provimento em Comissão com Símbolo CC-7,  com remuneração estabelecida no anexo I da Lei Municipal 664/2013, retornando ao cargo de origem. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 
Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 095/2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve , no uso de suas atribuições legais: 
 

EXONERAR 
 
Art.1º - Fica exonerado a Srª. NELCI TRINDADE PEREIRA, portadora da RG n.º 5.249.862-7, SSP/PR, CPF n.º 000.576.029-13, do cargo de confiança de DIREÇÃO DA 

ESCOLA MUNICIPAL EM TEMPO INTEGRAL “EDSON GONÇALVEZ PALHANO”, com remuneração estabelecida no Estatuto do Magistério com função gratificada com Símbolo FG 
MI. retornando a cargo de origem. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
 Registre-se , publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 
Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 096/2016. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
Art.1º - Fica exonerada a Sra. MARTA LUCIANE SILVESTRE REZENDE, portadora do RG n.º 6.241.351-4, SSP/PR, CPF n.º 020.012.469-27, do cargo de SECRETÁRIO 

DE SAÚDE, cargo em comissão  - CC 2, com remuneração estabelecida na Lei Municipal 645/2012, retornando ao cargo de origem. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 23 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 900/2016 –|3| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

PORTARIA Nº 97/2016. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
 

Art.1º - Fica exonerada a Sra. MARTA LUCIANE SILVESTRE REZENDE, portadora do RG n.º 6.241.351-4, SSP/PR, CPF n.º 020.012.469-27, de gestor responsável pela 
administração e acompanhamento do Fundo Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 
Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 098/2016 
                                 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
 

Art.1º - Fica exonerada a Sra SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA, portadora do RG Nº 5.112.509-9  SSP/PR, CPF.Nº 806.839.759-00, do Cargo  em comissão  de 
SECRETARIO DA EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA, de provimento em comissão com símbolo CC-2, com remuneração estabelecida na Lei Municipal 645/2012, retornando a 
cargo de origem. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 
Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 099/2016. 
 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

 
EXONERAR 

 
Art.1º - Fica exonerada a Srª. LUCIANA APARECIDA VALIM ,  portadora da RG n.º  6.312.135-5, SSP/PR, CPF n.º 018.062.589-60, do cargo de confiança de DIREÇÃO 

DA ESCOLA MUNICIPAL EM TEMPO INTEGRAL “MARIA DA CONCEIÇÃO KASECKER”, com remuneração estabelecida no Estatuto do Magistério com função gratificada com 
Símbolo FG MI, retornando a cargo de origem. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 
Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 100/2016. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
 

Art.1º - Fica exonerada a (Srª) LUCINEIA QUINTINO MENDES, portadora do RG Nº 4.574.483-3 SSP/PR, CPF.Nº 647.247.279-34, do Cargo  de Confiança  da DIREÇÃO 
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL “NOÊMIA BITTENCOURT CARNEIRO”, com remuneração estabelecida no Estatuto do Magistério, com função gratificada com símbolo 
FGM1, retornando a cargo de origem. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 
Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 101/2016 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
                                                                

Art.1º - Fica exonerada a Sra. ZILDA DE OLIVEIRA, portadora do RG nº 9.257.286-2 SSP/PR, CPF. nº 044.223.489-90, do cargo em comissão de CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AO IDOSO, de provimento em comissão com símbolo CC-5, com remuneração estabelecida na Lei Municipal nº 671/2013, retornando a cargo de 
origem. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 
Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 23 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 900/2016 –|4| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

PORTARIA Nº 102/2016 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
                                                               

Art.1º - Fica exonerada a Sra. ANGELITA OLIVEIRA MARTINS PERREIRA,  portadora do RG Nº 7.099.607-3 SSP/PR, CPF Nº 007.462.029-03, do Cargo  em comissão  
de ASSESSOR JURÍDICO I , de provimento em Comissão com Símbolo CC -1,  com remuneração estabelecida no anexo I da Lei Municipal 645/2012. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/12/2016, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de dezembro de 2016. 

 
Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2016 - SRP 

 
 Aos 23 (vinte e três) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e dezesseis (2016), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas 
atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 37/2016, destinado ao registro de preços para eventual aquisição de cascos de botijão e gás de 
cozinha, a favor da empresa que apresentou menor proposta, sendo ela: A.F.R COMERCIO DE GAS LTDA, CNPJ n° 11.360.889/0001-34, num valor total de R$ 41.895,40 (quarenta e 
um mil, oitocentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2016 

 
 Aos 23 (vinte e três) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e dezesseis (2016), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas 
atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 38/2016, destinado a contratação de empresa para fornecimento de combustível, (gasolina, óleo 
diesel comum, óleo diesel S10 e arla 32), a favor das empresas que apresentaram menores propostas, sendo elas: FERNANDO CEZAR LARINI - EPP, CNPJ nº 04.504.238/0001-05, 
num valor de R$ 456.500,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil e quinhentos reais) e AUTO POSTO HIKIDA LTDA, CNPJ n° 10.212.119/0001-81, num valor de R$ 304.500,00 
(trezentos e quatro mil e quinhentos reais), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 
 Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data.  
III – Publicidade  

Não há publicações para a presente data.  


